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INTRODUCTION

Relevance of the study

Cardiovascular diseases rank first among the causes of disability and mortality worldwide [1, 2].

According to the latest estimates by the World Health Organization, approximately 17.9 million people

died from cardiovascular diseases in 2019 [3]. Most cases are associated with heart muscle diseases,

characterized by loss and replacement of myocardial cellular composition and irreversible changes in

the organ's structure and function. The modern classification of myocardial diseases distinguishes

between coronary and non-coronary diseases, based on the causes of their development. The former

includes diseases related to coronary artery damage, while the latter encompasses other heart muscle

diseases, including congenital and acquired defects [4].

The most prevalent birth defects are congenital heart defects (CHD), affecting about 8 in 1,000

newborns globally. Among CHDs, tetralogy of Fallot (TF) is the most common, a complex cyanotic

condition occurring in approximately 1 in 3,000 live births [5]. TF has a specific morphological

phenotype in the form of four heart malformations, namely: ventricular septal defect (VSD), right

ventricular hypertrophy (RV), narrowing of the right outflow (pulmonary stenosis), and dextroposition

of the aorta to the right side above the VSD (primary aorta). Surgical interventions now enable correction

of pulmonary stenosis and closure of the VSD, allowing oxygenated blood to flow solely through the

left ventricle [6]. However, the etiology of the TF remains unclear due to the complexity of the

pathogenesis, and the search for potential candidate genes associated with the phenotype of the disease

is actively continuing at the present time [7].

Among coronary myocardial diseases, progressive heart failure following an acute infarction is

predominant. This condition results from the narrowing of coronary arteries supplying the myocardium,

leading to cardiomyocyte death at the injury site [8]. The post-infarction myocardium gradually

transforms into fibrous tissue, as meaningful regeneration is unattainable [9]. Disease progression

involves pathological remodeling and dilation of the heart chambers, precipitating critical heart failure

[10].

Current treatments for coronary artery disease aim to halt disease progression and prevent heart

failure. For example, myocardial revascularization, bypass surgery, etc., serve to improve blood supply

to the heart after myocardial infarction. In addition, pharmacological approaches that slow down or stop

the pathological remodeling of the heart, such as angiotensin-converting enzyme inhibitors, β-blockers,

etc., are actively used. However, the mortality rate among patients with heart failure is still excessively

high, suggesting that conventional treatments are still ineffective [11]. In addition, these approaches are
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more aimed at relieving painful symptoms, rather than ensuring complete and functional myocardial

recovery [12].

The search for mechanisms enabling endogenous heart muscle recovery is pivotal for developing

novel therapeutic approaches that can supersede replacement therapies. In pursuit of effective heart

regeneration methods, researchers have shifted focus to cell therapy. The initial foray into this field

involved 'first generation' stem cell transplantation, comprising a non-selective suspension of

unfractionated mononuclear stem cells from bone marrow. This step allowed for a prospective view of

these operations. However, researchers were only able to partially regenerate the heart muscle due to

difficulties with directed cell differentiation [13].

The discovery in 2003 of the heart's endogenous regenerative potential revolutionized the scientific

understanding of this organ's capabilities and spurred interest in the use of resident heart stem cells for

myocardial regeneration [14]. This heralded the 'second generation' of cell therapy. Contrary to prior

beliefs that the human heart is definitively differentiated, it was found that areas of proliferative cellular

activity can occur in the heart, especially in the peri-infarct zone [15]. The discovery of cardiac stem

cells has stimulated the development of new approaches in myocardial cell therapy, but the ability of

these cells to directly form cardiomyocytes is still controversial [16].

The turnover of cardiomyocytes in a healthy myocardium is approximately 0.5-2% per year, and

these numbers increase slightly when the heart is affected. The mechanism for the renewal of

cardiomyocytes is primarily due to the re-entry of the contractile cells themselves into the cell cycle,

rather than through the differentiation of mesenchymal cells of the heart [17]. Mesenchymal stem cells

(including cardiac stem cells) may be involved in regenerative processes in the myocardium by releasing

paracrine factors that provide myocardial protection, neovascularization, remodeling, and differentiation

in the heart [18].

There is evidence that the mechanisms of myocardial functional recovery are contained in

paracrine intercellular signaling, and their activation can occur during the period of early response to

injury. In this regard, the study of the mechanisms of early activation of regenerative processes in post-

infarction tissue is an urgent issue. Although the existence of resident cardiac progenitor cells has been

questioned [19]. It is clear that myocardial regeneration is possible, but the mechanisms remain

unknown.

One of the proposed molecular mechanisms implicated in the regenerative response of the

myocardium is the Notch signaling pathway. Several studies on vertebrates have demonstrated that

modulation of Notch signaling may facilitate functional cardiac recovery by reducing fibrosis following

injury [20, 21]. In addition, the relationship between hypoxia and cardiomyocyte proliferation in adult

mammals was revealed, which led to significant myocardial regeneration in the conditions of systemic
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hypoxemia [22]. The potential link between the Notch signaling pathway and hypoxia in cardiac muscle

repair mechanisms remains unclear.

Thus, the functional restoration of the myocardium after a heart attack remains an urgent problem

of modern regenerative biomedicine. The search for an effective therapeutic strategy is still ongoing,

and many studies are aimed at exploring the possibilities of cell therapy of myocardial therapy.

However, the cellular mechanisms of post-infarction cardiac repair remain elusive. This study aimed to

analyze early transcriptional events in cardiac tissue after myocardial infarction and the study of a cell

population isolated from post-infarction myocardial tissue of rats. Cyanotic congenital heart disease in

the form of tetralogy of Fallot remains one of the most common and serious defects in cardiac

development. To date, the mechanisms underlying the formation of tetralogy of Fallot, at the cellular

and molecular levels, remain unclear.

Aims and objectives of the study

The aim of this study was to study the Notch-dependent mechanisms of functional regulation of cardiac

mesenchymal cells in the context of hypoxic effects on the myocardium in acute infarction and

congenital heart defects.

Tasks:

1. To analyze early transcriptional events occurring in rat postinfarction tissue 24 hours after

induction of myocardial infarction.

2. To assess the expression of components of the Notch signaling pathway and early remodeling

genes in post-infarction and healthy rat myocardial tissues at early time points – 8 and 24 hours

after acute infarction.

3. To assess the expression of components of the Notch signaling pathway and early remodeling

genes in mesenchymal cells derived from post-infarction and intact rat myocardial tissues.

4. To compare the expression of components of the Notch signaling pathway in human heart

mesenchymal cells obtained from patients with tetralogy of Fallot and in cells from patients with

ventricular septal defect.

5. To assess the ability to migrate, proliferate, and differentiate postinfarction and healthy rat heart

mesenchymal cells, as well as the proliferation and differentiation of human heart mesenchymal

cells obtained from patients with tetralogy of Fallot and ventricular septal defect.

6. To analyze the activation of the Notch signaling pathway under conditions of hypoxia in vitro in

rat and human heart mesenchymal cells.
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7. To assess the interaction of components of the Notch signaling pathway and early remodeling

genes in rat and human heart mesenchymal cells by exogenous activation of BMP2 and Notch

signaling.

Scientific novelty of the work

For the first time, the early transcriptional profile of activated rat cardiac mesenchymal cells in

response to acute hypoxic stress was characterized, and the molecular mechanisms of regulation of rat

and human cardiac mesenchymal cells in the form of deregulation of embryonic signaling pathways,

such as the Notch and Bmp signaling pathways, were established.

Theoretical and practical significance of the work

The study revealed significant changes in the transcription profile of early post-infarction

myocardial tissues, including the reactivation of embryonic signaling pathways, which provides valuable

theoretical information about the cellular mechanisms underlying post-infarction cardiac remodeling.

Moreover, activation of key components of the Notch and Bmp signaling pathways in postinfarction

tissues indicates their crucial role in early myocardial remodeling, suggesting the presence of potential

targets for therapeutic interventions.

The discovery of resident populations of activated cardiac mesenchymal cells in the heart after

myocardial infarction, and the ability to isolate and cultivate them in vitro, is of practical significance.

These cells show an increased capacity for proliferation, migration, and differentiation compared to

populations of intact cells, indicating their potential for regenerative therapy. In addition, the presented

gene expression profiles as post-infarction mesenchymal cells and cells from tetralogy of Fallot patients

provide valuable information about specific dysregulation of several genes, paving the way for more

targeted diagnostic and therapeutic approaches.

Key Scientific Findings

1. Research has demonstrated [23] that acute hypoxic stress triggers the reactivation of

embryonic signaling pathways, specifically Notch and Bmp, in the cardiac mesenchymal

cells following myocardial infarction. This underscores the significance of hypoxia in

cellular activation and highlights potential targets for enhancing the regenerative capacity
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of the myocardium. In this work, I conducted all experimental aspects, including data

analysis and manuscript preparation for publication (pp. 50–65). Except for work on the


[…]


mechanisms (Figure 44). In one study, where endothelial cells were co-cultured with mesenchymal stem

cells (MSCs), it was found that endothelial cells induce the differentiation of smooth muscle cells

(SMCs) in MSCs [228]. This induction of SMCs was mediated by the Notch signaling pathway and was

independent of the growth factor signaling pathway. On the other hand, where endothelial cells were co-

cultured with bone marrow stem cells (BMSCs), there was an induction of both osteogenesis and

angiogenesis [229]. The co-cultured cells demonstrated increased expression of osteogenic genes,
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indicating the supportive role of endothelial cells in facilitating both bone formation and blood vessel

formation. These results suggest that the specific combination of cell types and their microenvironment

can influence cellular response and fate determination, highlighting the importance of interactions

between different types of cells depending on the context.

Figure 44. A schematic demonstrating the influence of activating Notch and BMP2 signaling pathways
on altering cellular effects depending on the method of co-culturing CMCh and HUVECs. BMP2, bone
morphogenetic protein 2; CMCh, human cardiac mesenchymal cells; HUVECs, human umbilical vein
endothelial cells; NICD, intracellular domain of NOTCH1 [25].

Although markers of endothelial-mesenchymal transition (EndoMT) such as the expression of

various genes and the accumulation of α-SMA were noted in the cell cultures, a broader spectrum of

markers was not considered. This would allow for an expansion of the study, for example, by assessing

endothelial markers like vascular endothelial cadherin, endothelial nitric oxide synthase (eNOS), and/or

CD31; and mesenchymal-specific markers such as N-cadherin, FSP-1, vimentin, and/or fibronectin.
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CONCLUSION

Restoring the contractile function of the heart and regenerating the myocardium after ischemic

damage remain significant challenges in regenerative medicine and cellular biology. Traditional

treatments, such as drug therapy and revascularization, only alleviate symptoms without contributing to

full recovery from developing heart failure. The discovery and experimental use of human cardiac

mesenchymal cells have marked a new phase in cardiovascular regenerative medicine, with clinical trials

using these cells and their products raising hope for new heart failure therapies (Figure 45).

Figure 45. Possible approaches to myocardial regenerative therapy [29].

This study's results demonstrated that acute hypoxic stress could cause a temporary activation of

embryonic signaling pathways Notch and Bmp in cardiac mesenchymal cells, and this interaction is

closely related to early myocardial remodeling processes after a heart attack. The ability to accurately

modulate and control the corresponding signals in the heart could enhance the regenerative capacity of

the myocardium before the formation of fibrotic conditions.

Our research highlights the importance of the level of Notch activation in CMCh from patients

diagnosed with Tetralogy of Fallot. The complex genetic background may be associated with Notch
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signaling as a very sensitive and fine-tuned regulatory component of tissue integrity. Consequently,

disruption in the regulation of gene expression related to Notch causes breakdown of the complex and

balanced regulatory mechanism, potentially leading to developmental defects not necessarily related to

mutations in Notch-associated genes.

Based on the objectives of our research, the following conclusions were made:

1. Myocardial infarction leads to significant changes in gene transcription patterns in post-

infarct tissues 24 hours after acute infarction, promoting the activation of Bmp2/Runx2

and Notch signaling components.

2. Myocardial infarction stimulates populations of resident cardiac mesenchymal cells in

the injury zone, enhancing their in vitro capacity for proliferation, migration, and

differentiation.

3. The transcriptional profile of post-infarct cardiac mesenchymal cells differs from healthy

cells in the expression of Notch pathway components (Jag1, Hes1) and Bmp2/Runx2.

4. In vitro hypoxia activates Notch and BMP2 signaling pathways in human and rat cardiac

mesenchymal cells.

5. Notch activation in rat and human cardiac mesenchymal cells leads to a dose-dependent

change in the expression of Notch pathway components and does not affect BMP2

expression.

6. The levels of Notch pathway activation influence the proliferation and differentiation

processes in human cardiac mesenchymal cells, with dose-dependent Notch activation

enhancing their cardiogenic differentiation capacity.

7. Alternating activation of Notch and BMP2 affects the expression of endothelial-

mesenchymal transition marker genes and the synthesis of alpha-actin, promoting the

activation of human cardiac mesenchymal cells.
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LIST OF ABBREVIATIONS

AVC - Atrioventricular Canal

Bmp2 - Bone Morphogenetic Protein 2

BSA - Bovine Serum Albumin

CI - Cell Index

CSL - CBF1-Suppressor of Hairless-LAG1 (Transcription Factor Responsible for Activating

Notch Genes)

DAPI - 4',6-Diamidino-2-Phenylindole

DMEM - Dulbecco's Modified Eagle Medium

DNA - Deoxyribonucleic Acid

DMSO - Dimethyl Sulfoxide (Cryoprotector)

FBS - Fetal Bovine Serum

Fabp4 - Fatty Acid Binding Protein 4

H-CMCr – Rat Cardiac Mesenchymal Cells from the Healthy Part of Ischemic Heart

HS - Horse Serum

MAML1 - Mastermind-like Transcriptional Co-activator 1

MI-CMCr – Rat Cardiac Mesenchymal Cells from the Post-Infarction Area

NICD - Notch Intracellular Domain

PBS - Phosphate Buffered Saline

PEI - Polyethylenimine Hydrochloride

PFA - Paraformaldehyde

qRT-PCR - Quantitative Reverse Transcription Polymerase Chain Reaction

RNA - Ribonucleic Acid

Runx2 - Runt-Related Transcription Factor 2

SNAI2 - Snail Family Transcriptional Repressor 2

SH-CMCr – Rat Cardiac Mesenchymal Cells from the Healthy Myocardium of Sham-Operated

Rats

TF-CMCh – Cardiac Mesenchymal Cells from Patients with Tetralogy of Fallot

Tnnt2 - Troponin T2 Gene

VSD-CMCh – Cardiac Mesenchymal Cells Obtained from Patients with Ventricular Septal Defect
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