REVIEW

By a member of the Dissertation Council

on the dissertation of Pavel Mikhailovich Docshin titled “Notch-Dependent Mechanisms of Functional Regulation of Cardiac Mesenchymal Cells in Acute Infarction and Malformations”, submitted for the degree of Candidate of Biological Sciences in the specialty 1.5.22 – Cell Biology.

General Overview of the Work

The dissertation by Pavel Mikhailovich Docshin focuses on the study of the Notch signaling pathway as a key regulator of cardiac mesenchymal cell function under conditions of hypoxia and myocardial remodeling. This work is highly relevant in the context of advancing molecular medicine and regenerative approaches to cardiovascular diseases.

The dissertation comprises 142 pages, including 45 figures. It consists of an introduction, three chapters, conclusions, and references, with a bibliography of 229 sources. The structure of the work is logical, and the results are thoroughly discussed in the context of existing scientific literature.

Significance and Originality

The study addresses an essential scientific problem: understanding the molecular and cellular mechanisms underlying myocardial remodeling. The author has made significant contributions to the field, including:

- Elucidating the role of the Notch signaling pathway in regulating the proliferative and migratory properties of cardiac mesenchymal cells under hypoxic stress.
- Establishing the interaction between Notch and BMP signaling pathways in mediating endothelial-to-mesenchymal transition.
- Providing novel insights into the molecular processes in cardiac mesenchymal cells derived from tissues with congenital heart defects, such as tetralogy of Fallot.

These findings expand our understanding of the cellular mechanisms driving myocardial repair and provide a foundation for further research into targeted therapies for heart disease.

Strengths and Methodological Rigor

The study employs a broad range of cutting-edge methodologies, including:

- Lentiviral transduction for precise modulation of Notch signaling.
- Co-culture systems to study intercellular interactions.
- Real-time PCR for detailed expression analysis of key signaling genes.
- Advanced bioinformatics tools to investigate pathway activation and regulatory networks.

The robustness of these methods and the reproducibility of the results underscore the high quality of the experimental work.

Comments and Suggestions

1. The data on tetralogy of Fallot provides an intriguing perspective. Could the author expand on how the altered Notch signaling observed in congenital heart defects might inform regenerative strategies for adult cardiac diseases?
2. Beyond lentiviral transduction, what other strategies (e.g., small molecules or CRISPR-based tools) might the author suggest for modulating Notch activity in cardiac cells?

Conclusion

Pavel Mikhailovich Docshin's dissertation represents a well-structured, thoroughly conducted investigation of the Notch signaling pathway in cardiac mesenchymal cells. The results are original and impactful, contributing to the fields of cellular biology and regenerative medicine.

The dissertation meets the criteria for scientific rigor and novelty, and I firmly recommend awarding Pavel Mikhailovich Docshin the degree of Candidate of Biological Sciences in the specialty 1.5.22 – Cell Biology.

Member of the Dissertation Council,
PhD, Professor

Kang Xu

Date: November 20, 2024